ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN NAM TỪ LIÊM

Số:        /UBND-YT

V/v đảm bảo an toàn thực phẩm bếp ăn

tập thể trường học năm học 2024 - 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Nam Từ Liêm, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Kinh tế quận;

- Trung tâm Y tế, Trạm Thú y và Chăn nuôi, Trung

tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận;

- UBND 10 phường;

- Hiệu trưởng các trường học có bếp ăn tập thể trên

địa bàn quận;

- Các đơn vị cung cấp thực phẩm/suất ăn tại các

trường học trên địa bàn quận.

Trong thời gian qua, trên phạm vi cả nước ghi nhận một số vụ ngộ độc

thực phẩm nhiều người mắc, đặc biệt vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại Thành

phố Long Khánh, tỉnh Đồng Nai ngày 30/4/2024 làm 550 người mắc phải nhập

viện điều trị, gây tâm trạng hoang mang, lo ngại trong Nhân dân.

Thực hiện Công điện số 44/CĐ-TTg ngày 03/5/52024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm; Kế hoạch số 133/KH-

UBND ngày 03/4/2024 của UBND quận Nam Từ Liêm về tăng cường kiểm soát

an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học trên địa bàn quận Nam Từ

Liêm năm 2024; nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) trong các cơ sở giáo

dục trong năm học mới 2024-2025, UBND quận Nam Từ Liêm yêu cầu Phòng

Y tế, Giáo dục & Đào tạo, Trung tâm Y tế quận, UBND các phường và các đơn

vị liên quan thực hiện ngay các nội dung sau:

1. Các trường học có bếp ăn tập thể trên địa bàn quận

1.1. Người đứng đầu các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể chịu hoàn toàn

trách nhiệm về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong trường học.

1.2. Đảm bảo về các điều kiện về An toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể:

- Hồ sơ pháp lý: Có Cam kết đảm bảo An toàn thực phẩm/Giấy chứng

nhận cơ sở đủ điều kiện An toàn thực phẩm. Gửi hồ sơ, cam kết đảm bảo An toàn

thực phẩm lên UBND quận (thông qua Phòng Y tế) trước ngày 15/6/2024.

-  Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm đưa vào trường học.

- Kiểm soát chặt chẽ các khâu: Sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển

thực phẩm; tuân thủ quy trình giao nhận thực phẩm, kiểm thực ba bước, lưu mẫu

thức ăn, thực hiện ăn chín, uống sôi.

- Cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất đảm bảo theo quy định.

1.3. Thực hiện tự kiểm tra, giám sát hoạt động của bếp ăn bán trú tại

trường, có thành phần đại diện ban Phụ huynh tham gia (yêu cầu có biên bản tự

2

kiểm tra) và báo cáo ngay cơ quan quản lý Nhà nước khi có các trường hợp nghi

ngờ về ngộ độc thực phẩm (theo hệ thống cảnh báo nhanh).

2. Các đơn vị cung cấp thực phẩm/suất ăn sẵn

-  Các đơn vị cung cấp thực phẩm/suất ăn sẵn đăng ký cung cấp, chế biến

thực phẩm cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Nam Từ Liêm năm học

2024-2025, khẩn trương bổ sung, hoàn thiện hồ sơ năng lực gửi về Phòng Y tế

quận trước ngày 15/6/2024.

- Tuân thủ nghiêm ngặt các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong

cung cấp, chế biến thực phẩm tại bếp ăn tập thể theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với nhà trường và cơ quan quản lý Nhà nước truy xuất nguồn

gốc thực phẩm tại đơn vị trước khi vào năm học mới và giải quyết các vấn đề

liên quan đến sự cố An toàn thực phẩm tại trường học (nếu có).

3. Phòng Y tế (cơ quan thường trực BCĐ Công tác ATTP quận)

- Chủ trì đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm tổ chức kiểm tra

định kỳ, đột xuất tại các bếp ăn tập thể trường học; kiểm nghiệm nhanh, lấy mẫu

thực phẩm, đánh giá phân loại cơ sở, xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức đoàn kiểm tra, đánh giá năng lực về an toàn thực phẩm của các

đơn vị đăng ký cung cấp, chế biến thực phẩm cho các cơ sở giáo dục trên địa

bàn quận Nam Từ Liêm năm học 2024-2025.

- Tổ chức đoàn kiểm tra truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các bếp ăn tập

thể trường học, đơn vị cung cấp thực phẩm, cung cấp suất ăn sẵn trước khi vào

năm học mới 2024 - 2025. Đối với các cơ sở không đảm bảo các tiêu chí về

ATTP yêu cầu tạm dừng hoạt động và xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế quận

tổ chức tập huấn kiến thức ATTP cho cán bộ quản lý, lãnh đạo các cơ sở giáo

dục có tổ chức ăn bán trú trên toàn quận.

- Tiếp nhận bản cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm của các bếp ăn tập

thể các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông trên

địa bàn.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế

quận chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện đúng các quy định về hoạt động tổ

chức ăn bếp ăn tập thể tại trường.

- Phối hợp với Phòng Y tế tổ chức tập huấn các văn bản pháp luật liên

quan đến công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong trường học cho Hiệu trưởng

các trường và chủ các đơn vị cung cấp thực phẩm, suất ăn sẵn trên địa bàn trước

khi vào năm học mới.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tổ chức tập huấn kiến thức chuyên

môn cho người trực tiếp chế biến thức ăn trong trường học trên địa bàn quận.

3

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành và truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại

các trường có bếp ăn tập thể, các đơn vị cung cấp thực phẩm, suất ăn trên địa

bàn quận.

5. Trung tâm Y tế quận

- Hướng dẫn, tập huấn hướng dẫn chuyên môn về ATTP cho người trực

tiếp chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể và chuẩn bị các phương tiện sẵn

sàng điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tham gia

đoàn kiểm tra liên ngành và truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các trường có

bếp ăn tập thể, các đơn vị cung cấp thực phẩm, suất ăn trên địa bàn quận.

- Báo cáo kết quả giám sát cụ thể từng cơ sở còn tồn tại với Ban Chỉ đạo

Công tác ATTP quận để tổ chức kiểm tra và xử lý theo quy định của pháp luật.

6. Phòng Kinh tế, Trạm chăn nuôi và Thú y quận phối hợp với phòng

Y tế rà soát hồ sơ năng lực, kiểm tra ATTP truy xuất nguồn gốc của các đơn vị

cung cấp thực phẩm, suất ăn sẵn và các bếp ăn tập thể trên địa bàn quận.

7. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận viết bài, đưa tin về

hoạt động truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các trường học trên địa bàn.

8. UBND các phường

UBND phường quản lý, kiểm tra, tiếp nhận bản cam kết bảo đảm ATTP

đối với các bếp ăn tập thể thuộc nhóm trẻ độc lập có quy mô dưới 50 suất ăn/1

lần phục vụ trên địa bàn phường, đồng thời xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm các

tiêu chí an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật (thực hiện theo phân cấp

tại Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 24/6/2022 của UBND thành phố Hà Nội).

UBND quận Nam Từ Liêm yêu cầu Phòng Y tế, Giáo dục và Đào tạo,

Kinh tế, Trung tâm Y tế, UBND các phường, Hiệu trưởng các trường học và các

đơn vị có liên quan triển khai ngay các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế Hà Nội;                      (để báo cáo)

- Chủ tịch UBND quận;

- Phó Chủ tịch UBND quận;

- Lưu: VT, YT. (Hằng.5b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		2024-05-16T08:54:46+0700

		2024-05-16T09:16:15+0700

		2024-05-16T09:43:41+0700

		2024-05-16T14:41:22+0700

		2024-05-16T15:08:18+0700

		2024-05-16T15:12:28+0700

		2024-05-16T16:16:17+0700

		2024-05-16T16:16:17+0700

		2024-05-16T16:16:17+0700

		2024-05-16T16:16:17+0700